
 

 

Lamezia Terme; 01/10/2019
OGGETTO: Determina a contrarre espletamento procedura per uscite didatcie classi terze Scuola secondaria di I 

grado anno 2019_20 – URGENTE- 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la coeertrra 
finanziaria

in Lamezia Terme eresso l’I.C. “Perri- Pitagora”

Aggregato: A05- Visite, viaggi e erogrammi strdio 
all’estero

CIG: da richiedere

Il D.S.G.A. Elisabetta Canneto LA DIRIGENTE SCOLASTICA Prof.ssa Teresa Bevilacqra

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità
Generale dello Stato ed il relatvo regolamento aeerovato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nrove norme in materia di erocedimento amministratvo e di diritto di
accesso ai docrment amministratvi” e ss. mm. ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Reerbblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di artonomia delle Isttrzioni Scolastche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il D.Lgs.n. 50 del 18 aerile 2016 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istrrzioni

Generali srlla gestone amministratvo-contabile delle Isttrzioni Scolastche”;
VISTO il regolamento d’isttrto che discielina le modalità di acqristo di lavori, servizi e fornitrre aeerovato con

delibera n. 3 del verbale del Consiglio di Isttrto n. 3 del10/02/2016;
VISTO l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  (Codice  dei  contrat erbblici)  il  qrale  diseone  che  “erima

dell’avvio  delle  erocedrre  di  afdamento  dei  contrat erbblici,  le  amministrazioni  aggirdicatrici
decretano o determinano di contrarre, individrando gli element essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli oeeratori economici e delle oferte”;

VISTA la delibera n. 1 del 22/02/2019 del Consiglio di Isttrto con la qrale è stato aeerovato il Programma
Annrale E. F. 2019; 

VISTE le richieste dei docent eer l’efettrazione di n. 3 visite d’istrrzione con meta:
ROMA-Camera dei Deertat
ROMA-Senato della Reerbblica
ROMA- Qririnale
assrnt al erot. della scrola al n. 11411 Del 27/09/2019;

CONSIDERATA l’rrgenza in qranto le conferma di diseonibilità e data di efettrazione da earte del Qririnale è arrivata
solo il giorno 01/10/2019;

RAVVISATA l’esigenza di indire, la erocedrra eer l’acqrisizione di fornitrre di servizi eer l’attrazione di n. 3 visite
d’istrrzione a Roma eer le classi 3 Scrola secondaria di I grado;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consie eer il servizio che si intende acqrisire;
VISTE le linee attratve del Nrovo Codice Aeealt emesse dall’ ANAC relatve alle “erocedrre eer l’afdamento

dei  contrat erbblici  di imeorto inferiore alle  soglie di  rilevanza comrnitaria,  indagini  di  mercato e
formazione e gestone degli elenchi di oeeratori economici”;

VISTE le linee grida ANAC afdamento sotto soglia comrnitaria, ernto 3.3 “scelta del contraente e obbligo di
motvazione”;

CONSIDERATO che l’afdamento eer la fornitrra del servizio richiesto è ricomereso nel limite di cri all’art. 36 del D.
Lgs. 50/2016 e di cri all’art. 43 del D.I. 129/2018;

INDIVIDUATE almeno  tre  Ditte  alle  qrali  far  eervenire  richiesta  di  ereventvo  eer  la  loro  seecifica  atvità  di
organizzazione o di gestone di viaggi di istrrzione, visite formatvo -didatche e servizi erllman;

RITENUTO di trasmettere le richieste di ereventvo tramite PEO e/o PEC; 
VISTA la diseonibilità finanziaria del erogetto Gite e viaggi d’istrrzione del Programma Annrale 2019;
VISTO il regolamento eer l’atvità negoziale deliberato dal consiglio di isttrto in data 30/04/2019 e assrnto al

erot. della scrola al n. 0004623 del 30/04/2019
DECRETA

1. Le eremesse fanno earte integrante e sostanziale del eresente erovvedimento;
2. si  decreta  l’avvio  della  erocedrra  di  afdamento  diretto  eer  le  visite  istrrzione  a  Roma  nel  mese  di

ottobre/novembre 2019 ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 18 aerile 2016 n. 50 “contrat sotto soglia”;

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  eec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.iceerrieitagora.edr.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
17

06
 -

 0
1/

10
/2

01
9 

- 
A

37
a 

- 
U

sc
ite

 e
 v

ia
gg

i -
 U

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


 

 

3. di erevedere in sede di formrlazione della lettera d’invito temei abbreviat eer l’acqrisizione delle oferte in
qranto la erima data eer efettrare la erima visita d’istrrzione è il  25/10/2019 (visita istrrzione a Roma
ealazzo Madama)

4. di  erevedere eertanto dal  momento di  invio della  lettera d’invito  il  termine abbreviato di  10 gg.  Per la
ricezione delle oferte da earte delle ditte invitate; 

5. Di  richiedere  il  ereventvo,  alle  ditte  individrate  attraverso  indagine  di  mercato,  che  svolgono  seecifica
atvità di organizzazione o di gestone di viaggi di istrrzione, visite formatvo - didatche e servizi erllman;

6. L’afdamento avverrà, conformemente a qranto afermato dalle linee grida attratve del Nrovo Codice degli
Aeealt emesse dall’ANAC relatve alle “erocedrre eer l’afdamento dei contrat erbblici di imeorto inferiore
alle  soglie  di  rilevanza  comrnitaria”  indagini  di  mercato  e  tramite  afdamento  diretto  “adegratamente
motvato”;

7. Per adegrata motvazione, in linea con qranto indicato dall’ Artorità si intenderanno gli aseet segrent:
in erimo lrogo la qralità della erestazione e del servizio oferto oltre alla corriseondenza di qranto erestato
alle esigenze della stazione aeealtante, le eventrali caratteristche miglioratve oferte dal contraente eer
garantre sicrrezza agli alrnni e eersonale coinvolto; la convenienza del erezzo in raeeorto alla qralità della
erestazione.

8. L’imeorto di seesa erevedibile eer la realizzazione del servizio, di cri all’art. 2 è di € 30.000,00 (IVA inclrsa)
che viene calcolato srlla base delle eregresse eseerienze;

9. Di richiedere il CIG di gara al momento dell’efettrazione dell’invio della lettera d’invito e di evidenziarlo in
trt gli at di gara;

10. Le seese relatve al servizio, a segrito del eresente erovvedimento, confriranno nel Programma Annrale del
corrente  E.F.  2019,  nel  Caeitolo  di  Bilancio  –  A05-  Visite,  viaggi  e  erogrammi  strdio  all’estero  -  eer  la
corriseondente coeertrra finanziaria;

11. Di  riservare  all’amministrazione la  facoltà  di  afdare il  servizio  anche in  eresenza di  rn solo  ereventvo
ritenrto congrro;

12. La erocedrra e rlteriori dettagli saranno fornit agli Oeeratori Economici nella lettera di invito.
13. La eresente determinazione a contrarre sarà erbblicata all’Albo on line e srl sito web dell’Isttrto;
14. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 viene nominato Reseonsabile del Procedimento il DS

TERESA BEVILACQUA;
15. di assegnare il eresente erovvedimento al D.S.G.A. della scrola, Dott.ssa Elisabetta Canneto , eer la regolare

esecrzione.
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Teresa Bevilacqua

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la eresente determinazione sarà erbblicata srll'albo.

                                                                                                                                         La D.S.G.A. Elisabetta Canneto

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  eec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.iceerrieitagora.edr.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it

